



# Tjänsteskrivelse - Svar på motion från Christina Kareliussén (S) om att utarbeta en plan för brottsförebyggande arbete bland barn och unga i Lekebergs kommun

## Sammanfattning av ärendet

Christina Kareliussén (S) inkom den 22 november 2023 med en motion där förslaget är att utarbeta en plan för brottsförebyggande arbete bland barn och unga i Lekebergs kommun. Syftet med motionen är att lyfta att barns och ungas kriminalitet måste tas på allvar, och att kommunen behöver satsa på brottsförebyggande verksamhet.

## Ärende

Lekebergs kommun arbetar på olika håll med att förebygga brottslighet bland barn och unga. Enligt *Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete* har kommunen en skyldighet att

1. Ta fram en lägesbild över brottsligheten och dess konsekvenser inom kommunens geografiska område.
2. Besluta om en åtgärdsplan för att förebygga brott, baserad på lägesbild och orsaksanalys.
3. Uppdatera lägesbilden och följa upp åtgärdsplanen regelbundet.
4. Ansvara för den lokala samordningen av det brottsförebyggande arbetet.
5. Arbeta för att etablera samverkan med andra relevanta aktörer.

### Kommunens lokala brottsförebyggande råd

Idag uppfyller kommunen de krav som finns enligt lag. Kommunen har ett lokalt brottsförebyggande råd (BRÅ) som sammanträder fyra gånger om året. Syftet med rådet är att verka för minskad brottslighet och ökad trygghet i samhället. Detta ska ske genom att i samverkan stärka brottsförebyggande åtgärder såväl inom den kommunala verksamheten som utom, med fokus på både situationell samt social prevention.

Kommunen har tagit fram regler för BRÅ som har sin utgångspunkt i *Lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete*. Dessa regler styr det operativa arbetet i BRÅ som utförs av tjänstepersoner. Reglerna utgår även från strategin "Barriärer mot brott". Fokus för strategin är sociala brottsförebyggande insatser, där syftet bland annat är att förebygga att barn och unga involveras i kriminella nätverk och annan brottslighet.

Kommunen har även tagit fram riktlinjer för BRÅ, vilka beskriver strukturen (sammansättning och arbetsordning) för BRÅ och utgår ifrån den överenskommelse som finns mellan polisen och kommunen.



### **Lägesbild och åtgärdsplan**

Kommunens lokala lägesbild och åtgärdsplan inkluderar aktiviteter för att skapa en meningsfull tillvaro och en miljö fri från riskfaktorer. Lägesbilden och åtgärdsplanen innehåller olika prioriteringar och övergripande mål. Målen handlar bland annat att om öka tryggheten i kommunen med fokus på kvinnor och tjejer. De handlar även om att öka kunskapen kring narkotika med fokus på cannabis bland vuxna samt minska ungas benägenhet till att bruka substanser.

Kommunen har även som målsättning att minska utsattheten hos unga, som exempelvis att hamna i brottslighet i tidig ålder. Ett särskilt utvalt prioriteringsområde är unga i kriminella miljöer. Detta trots att Lekebergs kommun i statistiken inte kan se att det är ett område som sticker ut negativt. Däremot är det ett problem i stora delar av landet och behöver därför prioriteras i kommunen i förebyggande syfte.

### **Vi skapar hälsa tillsammans**

Arbetsgruppen "Vi skapar hälsa tillsammans" består av skola, socialtjänst, säkerhetsstrateg och folkhälsa med flera. En del i arbetsgruppens uppdrag är att förankra en metod för att tidigt arbeta med samordnade insatser som minskar risken att barn och unga hamnar i kriminalitet. Där samverkansparter är socialtjänst, skola, polisen och hälso-sjukvården.

### **Skolans roll i det brottsförebyggande arbetet**

Skolan arbetar i stor utsträckning brottsförebyggande genom att arbeta för att alla elever ska nå målen för deras utbildning och att i alla delar av utbildningen utgå från den värdegrund som ligger till grund för Sveriges demokratiska samhällsform. Skolverkets kartläggning visar att frågor om samverkan, trygghet och att motverka kränkande behandling är områden som skolor har stort fokus på och som i sig kan bidra till att förebygga brott. Skolan arbetar därmed i praktiken brottsförebyggande, även om det brottsförebyggande syftet sällan är uttalat.

### **Kommunens samverkan med polisen**

Polisens lokala råd för barn- och unga i organiserad brottslighet (Bob-råd) ska identifiera framgångsfaktorer och metoder, sprida kunskap om de åtgärder som är mest effektiva för att förebygga att barn och unga dras in i allvarlig brottslighet och identifiera nya arbetssätt. Bob-råden kompletterar redan etablerade samarbetsformer mellan kommun och polis. Arbetet innebär en mer konkret samverkan mellan polis, skola, socialtjänst och andra som kan påverka utvecklingen för barn och unga i riskzonen.

I och med kommunens aktuella brottsförebyggande arbete anser förvaltningen att en separat plan inte är nödvändig och föreslår därför att kommunstyrelsen ska anse att motionen är besvarad.

## **Förslag till beslut**

Kommunfullmäktige anser motionen besvarad.



**Lekebergs  
kommun**

**TJÄNSTESKRIVELSE**

Datum                      Diariennr.  
2024-09-03              KS 23-740

**LEKEBERGS KOMMUN**

Åse Friberg  
Kommunchef

Suzan Mehanna

Handläggare